REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     ,DE 2015

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor

Ministro de Estado dos Transportes

Antônio Carlos Rodrigues, sobre os

projetos de recuperação da BR 364, no

Estado de Rondônia, sobre os trechos

licitados e seus devidos andamentos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro de

Estado dos Transportes Antônio Carlos Rodrigues, no sentido de esclarecer esta

Casa, quais são os trechos licitados da BR 364, no Estado de Rondônia, bem

como os andamentos dos processos licitatórios.

JUSTIFICAÇÃO

A Rodovia Federal BR 364, tem uma extensão de mais de 800

kilometros em todo o Estado de Rondônia, possui um alto tráfego de veículos

pesados, dentre eles as carretas conduzindo produtos para o porto de Porto

Velho. O que ocasiona muitos estragos na referida rodovia e a falta de uma

manutenção constante, tem resultado em muitos buracos e demais avarias no

asfalto, que tem causado muitos acidentes, com perdas humanas e materiais. É

necessário e urgente a realização de obras preventivas e as de recuperação,

evitando assim, mais perdas.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2015

Deputado Lucio Mosquini

PMDB/RO.